

## Konkursa

## «Atrodi Jelgavas pilsētas karogu» rezultāti

Paldies 201 aktīvajam jelgavniekam, kas piedalījās konkursā laikrakstā «Jelgavas Vēstnesis», kur bija jāatrod un jāsašķaidīta, cik pilsētas karogu ir publicēti 24. novembra numurā.



Pareizā atbilde: šoreiz laikrakstā bija publicēti 11 pilsētas karogi. Pareizi atbildēja 119 dalībnieki.

Balvu saņem katrs desmitais pareizās atbildes autors – Imants Grīnfelds, Jānis Gerbaševskis, Sintija Zīle, Jānis Banders, Jekaterina Volkova, Uģis Ozols, Kārlis Balodis, Aivis Aiversons, Inese Buliga, Dzintra Penčuka.

Balvu no Jelgavas pilsētas pašvaldības var saņemt, iepriekš piesakoties pa tālruni 63005556 vai 63005574.



## Sniegs jānotīra līdz pusastonēm

Foto: Austris Auziņš

■ **Ilze Knusle-Jankevica**

Šī nedēļa pilsētā sākās ar snigšanu – pirmdien un otrdien Jelgavā sniega sega pieauga līdz 12 – 15 centimetriem. «Ziemai esam gatavi, tehnika ir darba kārtībā. Otrdienas naktī jau ap pulksten 3, kad beidza snigt, sākās lielie ielu un ietvju tīrīšanas darbi,» situāciju raksturo pašvaldības iestādes «Pilsēt-saimniecība» vadītājs Māris Mielavs.

Viņš stāsta, ka Jelgavas ielu

un ietvju tīrīšanas darbos tika iesaistīta 21 tehnikas vienība un darbi turpinājās arī dienā. «Tīrām ne tikai ielas, bet arī daļu ietvju gar pašvaldības teritorijām, celiņus parkos, laukumus. To gan dara sētnieki, gan arī notiek mehāniskā tīrīšana,» norāda M.Mielavs. Viņš piebilst, ka pagaidām nav jāorganizē sniega izvešana no pilsētas, bet vietas, kur to varēs darīt, ir saskaņotas ar Valsts vides dienestu. «Šis sniegš ir viegls. Pat ja seko atkusnis, tas pieplok un nebūs jāizved,» tā «Pilsēt-saimniecība» vadītājs.

Jāatgādina, ka arī privātmāju saimnieki, daudzdzīvokļu māju iedzīvotāji, uzņēmumi

ir atbildīgi par savam īpašumam piegulošo ietvju tīrīšanu. Jelgavas pilsētas Pašvaldības policijas sabiedrisko attiecību speciāliste Sandra Reksce skaidro, ka saskaņā ar Jelgavas pilsētas pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.12-15 īpašniekam piegulošajā teritorijā esošās ietves jānotīra līdz pulksten 7.30, bet daudzstāvu apbūves namu pagalmu piebraucamie ceļi un gājēju celiņi – līdz pulksten 9. «Ja snieg pa dienu, piegulošajā teritorijā esošās ietves, grāvji, caurtekas vai zāliens līdz brauktuves malai jānotīra līdz pulksten 22,» skaidro S.Reksce, vienlaikus uzsverot, ka sniegš jānotīra tā, lai netiktu bojāts ietves segums.

Ja ietves ir apledojušas, tās jākaisa ar speciāli tam paredzētiem pretslīdes materiāliem.

Par šo saistošo noteikumu pārkāpšanu tiek izteikts brīdinājums vai piemērots naudas sods: fiziskām personām – līdz 350 eiro, juridiskām personām – līdz 1400 eiro. S.Reksce informē, ka 2015. gadā par ietvju netīrīšanu Pašvaldības policijas Pilsētas iecirkņu grupa 53 gadījumos veica pārrunas un sastādīja 28 administratīvā pārkāpuma protokolus, savukārt šogad 24 gadījumos veiktas pārrunas un gada sākumā sastādīti 11 administratīvā pārkāpuma protokoli. Šī gada otrajā pusē pagaidām nav sastādīts neviens protokols.

## Biznesa inkubators veido mentoru tīklu

■ **Ilze Knusle-Jankevica**

Lai jaunajiem uzņēmējiem sniegtu praktiskās zināšanas, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra, kas koordinē biznesa inkubatoru darbību, veido mentoru tīklu. «Gaidām pieredzējušus uzņēmējus, speciālistus un dažādu jomu ekspertus, kas vēlas savas zināšanas nodot jaunajiem vai vēl tikai topošajiem uzņēmējiem,» norāda Jelgavas Biznesa inkubatora vadītājs Nikita Kazakevičs.

Viņš skaidro, ka mentoru tīkls tiek veidots, lai biznesa inkubatora dalībnieki laikus varētu saņemt praktiskus padomus, konsultācijas un idejas, kā tikt galā ar konkrētiem izaicinājumiem un problēmām, balstoties uz mentoru praktisko pieredzi vai izmantojot mentoru sociālo kapitālu. Šis modelis paredz, ka mentors pats izvēlēties uzņēmumu, ar ko sadarboties, izvērtējot biznesa inkubatora uzņēmumu portfolio. Šie pakalpojumi būs bez maksas.

Interesenti pieteikties mentoru tīklam var pie jebkura biznesa inkubatora vadītāja visā Latvijā. N.Kazakevičs norāda, ka arī Jelgavā jau piesakās potenciālie mentori. «Man ir

vairāk nekā 20 gadu darba pieredze somu kompānijās «Oras» Latvijas pārstāvniecībā, kur mani galvenie pienākumi bija apmācības un dažādu materiālu sagatavošana. Tas, ko es varu piedāvāt jaunajam uzņēmējam, ir palīdzēt izstāstīt stāstu un sagatavot prezentāciju. Šīs lietas jau netiek speciāli mācītas – ir kursi, kuros runā par to, kā tikt galā ar stresu, kur likt rokas uzstāšanās laikā, bet tieši par prezentācijas saturu un to, kā veidot slaidus, runāts tiek mazāk,» stāsta jelgavnieks Uldis Ozols, kurš jau paudis gatavību iesaistīties mentoru tīklā. Viņš piebilst, ka prezentēšanas prasmes ikvienam jaunam uzņēmumam ir svarīgas, lai veiksmīgi spētu

popularizēt un realizēt savu ideju. Jāpiebilst, ka uzņēmēji par dalību mentoru tīklā un biznesa inkubatoru dalībnieku konsultēšanu atlīdzību nesaņem – tas ir brīvprātīgais darbs.

Ikviens, kurš vēlas kļūt par daļu no mentoru tīkla un atbalstīt uzņēmējdarbības attīstību Latvijā, var sazināties ar N.Kazakeviču pa e-pastu [nikita.kazakevics@liaa.gov.lv](mailto:nikita.kazakevics@liaa.gov.lv). Konkrēta pieteikšanās termiņa nav, jo, kā skaidro N.Kazakevičs, pēc biznesa inkubatoru dalībnieku problēmu un izaicinājumu identificēšanas mentoru pakalpojumi tiks maksimāli pielāgoti katra biznesa inkubatora dalībnieka individuālajām vajadzībām.

## Apstiprina Jelgavas lielā ģerboņa skici

■ **Sintija Čepanone**

Pagājušajā nedēļā Valsts heraldikas komisijas sēdē apstiprināta Jelgavas pilsētas lielā ģerboņa skice. Ģerbonis juridiski stāties spēkā, kad tiks reģistrēts Kultūras ministrijas Ģerboņu reģistrā un informācija publicēta «Latvijas Vēstnesī».

Ģerboņa heraldiskais apraksts: purpura laukā alņa galva dabiskā krāsā, uz kakla valsts mazais ģerbonis (bez zvaigznēm). Uz masīvas sudraba pamatnes divi vairoga turētāji – sudraba lauvas ar atpakaļpagrieztu galvu, sarkanu mēli un zelta kroni.

«Jelgava ir otrā pilsēta Latvijā, kurai būs lielais ģerbonis. Tas pilsētai ir bijis vēsturiski, tāpēc Heraldikas komisijai nebija pamata iebilst. Ciešā sadarbībā ar pašvaldību no vairākām sagatavotajām Jelgavas lielā ģerboņa skicēm, ieviešot zināmas korekcijas un precizējot detaļas, komisija izraudzījās heraldiski atbilstošāko, kuru arī mākslinieciski var veiksmīgi atrisināt,» apstiprināto Jelgavas pilsētas lielā ģerboņa skici komentē Valsts heraldikas komisijas priekšsēdētājs Laimonis Šenbergs.

Viņš skaidro, ka, piemēram, viens no Heraldikas komisijas ierosinājumiem bija izvēlēties citu vairoga formu, tāpat ieteikts kroni novietot nevis virs vairoga, bet gan virs tā turētājiem – lauvām, un, kā norāda L.Šenbergs, šāds risi-



nājums gan komisijai, gan pašvaldībai šķitīs piemērots. Heraldikas komisijas apstiprinātajā Jelgavas pilsētas lielā ģerboņa skicē uz pamatnes nav iekļauts pilsētas sauklis «Jelgava – pilsēta izaugsmei», un komisijas priekšsēdētājs skaidro, ka atbilstoši heraldikas tradīcijām devīze būtu izvietojama tikai uz lentas, nevis uz pamatnes, kā tas ir mākslinieku sākotnēji piedāvātajās skicēs. Atsevišķas niansas koriģētas, arī domājot par ģerboņa reproducēšanu. «Tas ir normāls ceļš, kā top ģerbonis,» par veiktajām izmaiņām sākotnējās Jelgavas pilsētas lielā ģerboņa skicēs saka L.Šenbergs.

Šobrīd tiek veikti nepieciešamie darbi ģerboņa apstiprināšanai.

Jelgavas pilsētas lielā ģerboņa skices autori ir Ilze Libiete un Juris Ivanovs.

## Pilsēta bērniem dāvina izrādes

■ **Jana Bahmane**

Arī šogad, sagaidot gada ģimeniskākos vētkus – Ziemassvētkus, Jelgavas pilsētas pašvaldība mazajiem jelgavniekiem dāvina izziņošu dāvanu – teātra izrādes, kas no 6. līdz 9. decembrim būs skatāmas Jelgavas kultūras nama Lielajā zālē. Jelgavnieki aicināti noskatīties Ādolfa Alunāna Jelgavas teātra izrādi «Brēmenes muzikanti» un Alunāna teātra un teātra studijas «Čaika» kopdarbu «Princese uz zirņa».

Režisora Andra Bolmaņa iestudēto izrādi «Brēmenes muzikanti», kas veidota pēc brāļu Grimmu pasakas motīviem, mazie jelgavnieki varēs noskatīties 6., 7. un 8. decembrī pulksten 10, 12 un 14. Savukārt Ā.Alunāna Jelgavas teātra un teātra studijas kopdarbu «Princese uz zirņa» krievu valodā trīs seansos – pulksten 10, 12 un 14 – varēs skatīt 9. decembrī. «Iestu-

dējot šo darbu, balstījos uz klasiku, jo vēlējos skatītājiem nodot savas bērnišas izjūtu. Protams, izrādē ir arī mūsdienu elementi, piemēram, suņa dziesma, kas pārtop repā, taču galvenokārt vēlējos saglabāt pasakas burvību,» stāsta iestudējuma «Brēmenes muzikanti» režisors A.Bolmanis. Arī izrādes «Princese uz zirņa» režisors Arvids Matisons izvēlējies klasisko stāstu un atklāj, ka svarīgākais, iestudējot izrādi bērniem, ir kustība. «Ar tekstu vien bērnu uzmanību noturēt nav viegli, tādēļ izrādē ir jābūt kustībai,» tā A.Matisons. Viņš pozitīvi vērtē Ā.Alunāna teātra un teātra studijas «Čaika» ilggadējo sadarbību, dāvājot pirmssvētku prieku ne vien latviešu valodā runājošajiem bērniem, bet arī cittautiešiem.

Izrādes no 6. līdz 9. decembrim notiks kultūras nama Lielajā zālē, un tās ar ielūgumiem aicināti apmeklēt Jelgavas pirmsskolas izglītības iestāžu un sākumskolu audzēkņi no piecu gadu vecuma. Uz izrādēm aicināti arī tie jelgavnieki, kuri bērnu darzu neapmeklē, iepriekš piesakoties pa tālruni 63023461, informē pašvaldības Sabiedrisko attiecību pārvalde.













